viti ca. i. t. lo. aff. cap. 5. b

viti 5. aphor. com. 4. c

viti ca. i. aph. com. 4. c. huius cap. 5. b

GALENI METHODI MEDENDI, ID EST  
DE MORBIS CVRANDIS,  
LIBER TERTIVSDECIMVS.  
ARGVMENTVM LIBRI.

Inflammationes, ac reliquos præter naturam tumores curare docet, idque indicationibus diligenter adscriptis, ac ijs maxime quæ sumuntur ex affecta parte.

**D** Quid hætenus hoc opere actum est, quid hoc libro agendum; ac de duplici inflammatione. CAP. I.

Vo iam genera morborum quemadmodum quis methodo sanet, docuimus: alterum in intemperie positum, cui antiqua est appellatio: alterum, cui nos nomen indidimus continuitatis solutionem. De qua prima in tertio, quarto, quinto, ac sexto horum commentariorum præcepimus. Post eam de ijs quæ in intemperie consistunt, usque ad duodecimum egimus. In hoc vero totius operis tertio decimo de tumoribus qui præter naturam incidunt, differere incipiemus. in quibus. scilicet partes a naturali habitu in quantitate recesserunt. Sanè sanitatem, an naturalem habitum dixeris, ad ea quæ nunc paramus, nihil interfit. At cum plures specie affectiones in his sint, primum agemus de phlegmone. Expedi. n. ab hac cepisse, & quod frequentissime incidit, & quod febres, aliaque symptomata periculosissima excitet. Cum autem veteres Phlogosin (quam inflammationem interpretere) subinde phlegmonem appellant, sciri volumus non hoc loco nos de hac phlegmone differere; sed ea quæ supra inflammationem, tensionem quoque in particula facit, quam non modo ipsi tactu deprehendamus, sed et ipse æger proprio sensu aduertat. Quinetiam pro tensionis modo tangenti quoque renitenti pars phlegmone obfusa; auctiorque est quam pro naturali habitu; nec dolor illi deest, maior minor uel. Cum quo nonnunquam & pulsationis est sensus, cum. scilicet malum amplius increuit: ac potissimum cum suppurat.

Rubor

i. t. lo. aff. cap. 3.

\* οὐκ ὀνομαζόμενος ἰσχυροί

\* οὐκ ὀνομαζόμενος ἰσχυροί

\* τὰ πολλὰ ἰσχυροί

† δὲ τῆς ἰσχυροῦς  
ὀνομαζόμενος  
συναφῆσιν  
ἰ. eo sensu qui  
peculiariter  
συναφῆσιν  
(quæ consentium  
dixeris) appel-  
latur.  
\* συναφῆσιν

computruisse portio aliqua suppurantis partis videbitur, excidi eam est necesse. Sanè quidam in ijs quæ in axillis & inguinibus suppurat, in myrtei folij speciem semper excidi cutim iubent: qm̄ in ijs laxa ea naturaliter sit, ideoq; omne quod ipsi aduenit prompte recipiēs: { præterea ipsa ex leui occasione phlegmonē facile contrahant. } At maximas aliqui sectiones facere solent: quarū occasione particula, vbi ad cicatricem est perducta, non solum turpissima reddit, sed etiam fit imbecillior, & quæ sæpe homini ad motus sit in mora. Hæc igitur ipsi vitantes, sapissime certe sola incisione, & medicamentis valenter siccantibus, huiusmodi affectus sanauimus. Quod si aliquādo excidere aliquid propter multitudinem, non puris modo, sed etiam corruptarum partiū, fuit opus, contenti eramus sectione quæ myrti folium imitatur, planè non magna. Cum aut̄ in ea excisione longitudo maior q̄ latitudo sit, esto in inguine longitudo p̄ transversum ducta, nō autem per mēbri rectitudinem. Quippe ita cum mēbrum inflectimus, naturaliter cutis sibi applicatur. post excisam cutim, medicamento, quod Græci Mannam vocant, affectam partem implebimus: Est autem ea purgamentum thuris, leui adstrictione prædita, atq; hoc nomine etiam thure ipso ad nonnulla vtilior. Thus. n. puris tm̄ mouendi facultatem obtinet: vtpote nullam adstringendi vim habens: Magisq; id facit quod pinguius ex eo est, & magis albicans: sicuti etiam quod flauū ex eo magis est, validius siccatur. Māne vero, etiam corticis thuris paululum est admistum: vnde. f. adstringendi vim habet. Ipse vero cortex thuris tum adstringit, tum siccatur insigniter: Itaq; etiam ad moderatiōnes sanguinis perfusiones eo vtimur solo: sicut etiā ad valētiores, solo vsto, sed tūc, & cribrato, & in mollissimum puluerē redactō. Quinetiam mitigare prius incisam partem (sicut dictum est) quantum poscere videbit, oportet: fomentis primum, dein cataplasmate, mox hume-  
 tante aliquo medicamēto, aut non siccante: singulis. f. extrinsecus impositis. Nam in ipso vlcere tum māna (vt dictum est) tum ex præsidijs, quæ linteolis excipiunt, primum ea quæ pus citant, dein ea quæ expurgant, sunt imponenda, post quæ, si cauitas etiānum sit, quæ impleant adhibēda sunt: sin minus, ea quæ cicatricem inducunt (græce Synulotica & Epulotica vocant) veluti quod ex cadmia conficitur. At qm̄ in horum quoq; vsu plurimis medicorum non paruū quiddam peccatur, non ab re fuerit etiam de ijs differere. Tum nanq; ducere vlcus ad cicatricem incipiunt, ac idonea illi rei medicamenta applicant, cum iam penitus sit impletum, nec quicq; illi restat cauum, Hinc illis accidit, vt cicatrices efficiant circūposita cute magis eminentes. Quō igitur illi cuti sint æquales, conueniet id genus medicamentis vti, priusq; vlcus ad æqualitatem prorsus sit impletū: imposito super ipsas vlceris oras ex specilli mucrone medicamento aliquo sicco ex ijs quæ in vlcerum curatione retulimus: super reliquum, linamento dato, quod aliquo medicamento ex ijs quæ cicatricem inducant, & humida sint consistentia, fuerit imbutum. Cedente aut̄ prospere curatione, etiam id amouebis; ac postea sicco tm̄ medicamine vteris, lato specilli mucrone { ex eo } super toto vlcere volutato. Foris autē suffecerit linamentum vel siccum, vel ex vino madens: ac potissimum quod ex mollibus sit elychnijs: cuiusmodi Tarsensia sunt. qm̄ hæc quoq; ad vlcera quæ supcrescant submittēda, vim aliquā obtineant. Atq; hæc ducente nos rerū societate, diximus.

B  
 † Ex antiquitate vertendum, ex leui occasione phlegmonē facile contrahat.

\* ὑπόσθησις

F

\* ἐπιβροχίς

G

De curatione singulorum affectuum, qui ad inflammationem excitandam concurrunt.

CAP. 6.

**N**unc ad sermonem de phlegmone reuersi dicamus cōmunem omnium phlegmonarum curationis indicationem esse vacuationē! Quæ vero adhuc in generatiōe sunt, in ijs prior vacuatione est confluentis ad affectum locū sanguinis inhibitiō. Inhibebitur is cōmode, si ipsam fluxionis causam inuenerimus. Sanè ea duplex est: aliquando. n. ex ipsa parte, quam phlegmone vexat, oritur: aliquando ex alia quapiam alijs'ue. Ex ipsa, quoties aut calidior est facta; aut dolore (sicuti ante diximus) vrgetur: Non ex ipsa, quando vel ab alia quapiam, vel ab alijs superfluum illi transmittitur, vel etiam ex totius corporis affectu. Fit igitur calidior vel propter immodicum motum, vel aliquem ex Sole, aut igni teporem, vel acre medicamētum: Dolore vero angitur & propter intemperiem, & vulnus, & contusionem, & distorsionem, & tensionem, præterea ob-  
 structionem quandam, & spiritum flatuosum. Intemperies modo extrinsecus illi prouenit; modo ex succis qui in ipso habentur corpore: Et extrinsecus, vel ab aliquo venenatorum animalium, vel pharmaco, quod vehementer exalfaciat, aut refrigeret: etiam ex ambiente nonnunquā: Ex ipso vero laborantis corpore, cum id vitiosos succos, qui facultate sint dissimili, cōgessit. His igitur omnibus æstimatis, quæ phlegmonæ adhuc in generatione sunt, earum causas prius abscindes: Quæ vero iam factæ sunt, has utiq; curabis solas. Ergo quidnam medenti agendum sit, si totum corpus male sit affectum, & dicta prius tum in his non pauca sunt, tum in libro de plenitudine: & nunc summas eorum quæ dicta sunt, recensebimus. Vbi. n. æquabiliter inter se succi sunt ad-  
 faucti, id & Plethos & Plethoran Græci vocant: { nos plenitudinem, & succorum redundantiam dixerimus. } Vbi vero vel flaua bili, vel nigra, vel pituita, vel ferolis humoribus refertū corpus iam fuerit, cum habitum Cacochymian (quali succorum vitium dicas) nō plethorā nominant. Ergo plethora tum sanguinis missione curatur, tum frequenti balneo, tum exercitatione, tum frictione: præterea digerentibus medicamētis, & præter hæc omnia inedia. de quibus in ijs quæ de sanitate tuenda sunt prodita, dictum abunde est: Succorum vitium, purgatione, quæ cuiq; su-  
 peranti

H

it. v. s. fol. 20. b. ca. 6.  
 a. 3. t. san. tuca. cap. 9.  
 ca. 2. t. com. med. sph. lo.  
 cap. 1. b.  
 it. ca. in 1. t. com. au. cap.  
 9. E. ca. 2. aph. 5. ca. 17. E.  
 ca. 9. aph. 2. b.